

Nro.

33.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 11go Lutego 1795.

*Gazety.*

## HOLLANDYA.

Doniesienia następujące mogą służyć  
za szczegóły nadmienionego w Num. 31.  
zdarzenia o opanowaniu *Hollandyi.*

*Z Leydy dnia 13. Stycznia.*

Zima jest Alliantką Francuzów,  
za iey pomocą pomykaia się coraz  
daley

daley do *Hollandyi*. Przeszli przez *Waal*, i *Ren*, dnia 10., który był nieszczęśliwym dla woysk Koalicyjnych, a najbardziej dla Anglików. Korzyści dnia 8. i 9. odniesione przez woyska Koalicyjne stały się bezskuteczne przez zwycięstwa następne Francuzów.

*Wypis listu z Amszterdamu dnia 17. Stycznia pisanego.*

Francuzi odebrali linie od *Grep* po różnych utarczkach woyskom Koalicyjnym nader szkodliwych, skutkiem tych było, że Cesarscy, *Anglicy*, i *Hannoveranie* zostawiwszy artylerję, amunicję, i wiele ięńców wzięli się do reytury. Wiele rannych wzięli z sobą, a wiele zabitych zostawili na placu. Stany *Ultraiektyńskie* zawarły potem z Francuzami kapitulacyę podobną do poddania się na dyskrecyę, i wczoray z rana korpus Francuzkie 2,000, z poprzedzającymi 80. oboistami weszło do *Ultraiektu*. Na czele korpusu tego miał się znajdować *Dâëndels* z 100. zbiegłymi do Francuzów *Hollenderskiemi* Patryotami. Stany Jeneralne widząc niepodobieństwo  
broz

bronienia się nominowały PP. *Spaen*, z *Royer* Kanclerza Prowincyi *Hollenderskiej* na Deputowanych, którzyby udali się, albo do *Herzogenbursch* do Reprezentantów Francuzkich, albo do *Cuylenberg* do Jenerała *Picbegrü* i z nim o kapitulacyę względem poddania się traktowali. Trwoga i zamieszanie jest największe, do nas ucieka niezmierna liczba ludzi z swoimi najlepszymi ruchomościami. Rada 36. członków dziś od 8. do 1. godziny z południa trwała.

*Forteca Heusden* przez kapitulacyę się poddała, *Gertruydenberg* zaś ognistymi kulami Francuzi bombardują, już wiele razy w mieście był pożar.

### Z *Amszterdamu* dnia 19. *Stycznia*.

Do *Ultraiektu* dnia 17. weszli Francuzi, którym Kościół na *Koszary* dano. Miasto nasze wysłało Deputowanych do Jenerała *Picbegrü* końcem kapitulowania. To musieli skutecznic, gdyż dziś weszła do miasta awantgarda Francuzka.

### Z *Hambnrge* dnia 23. *Sycznia*.

Podług niezawodnych doniesień z *Amszterdamu* pod 17. t. m. Radzca miejski

ski *Six*, i *Szwajcarski* Jenerał *de Constant* wysłani są jako Deputowani Stanów *Hollandyi* do Jenerała *Pichegrü*, dla traktowania z nim o kapitulacyę. — Nie było można bronić się przeciw Francuzom, lubo woyska Koalicyjne usiłowaly.

Dopiero przez sztafetę niezawodna nadchodzi wiadomość, że *Amszterdam* dnia 19 t m. otworzył bramy *Francuzom*, i tylko iedyny zachował sobie warunek: aby bieg poczt, i handlu nie był przerwany.

## ANGLIA.

*Commodore Payne*, który miał Xiężniczkę *Brunświcką* z *Texel* (Port *Hollenderski*) przywieść do *Anglii*, po zdniowém krążeniu po morzu przybił do *Scheerness*, ponieważ za niebezpieczną poczytał pudróż do *Hollandyi*. Xiąże *de Wallis*, Damy nadworne Xiężniczki z *Scheerness* do *Londynu* odprowadził.

Pan *Kaaclerz Hollenderski Fagel*, i 2. innych znacznych urzędników po przybyciu Kuryera z *Hollandyi* miało Konferencyę z Panem *Pitt*.

Podług Listy *Lloyda Francuzi* od 1. Lutego 1793. do tych czas, z potęgą morską 147. liniowych okrętów i fregatt, zabrali 1024. okrętów, z których 982. należało do Potencyów Koalicyjnych Te zaś flottami *Angielską, Hollenderską, Hiszpańską, i Portugalską* zabrały 444., z których tylko 345. było *Francuzkich.*

Wielka flotta dnia 6. Stycznia miała wyjść na morze dla konwoiowania oznaczonego punktu kupieckiej floty do Indyi Zachodniej płynącej, do dnia 9. o niej nie było wiadomości w *Londynie.* Przeznaczony do Indyi *Wschodniej* *Commodore Peyton* ieszcze z swą flotą został w porcie.

Niegdyś w *Francuzkiej* służbie zostające *Irlandzkie* Reymenty zaciągają teraz służbę *Angielską*, będą miały dawny uniform officyerów, i kapelanów Katolickich, ponieważ w nich sami są *Katolicy.* Dóm ieden *Kupiecki* przyjął na siebie liwerunek na 15,000., drugi na 9,000. wojska. Wpakowano także 40,000. bótów końskich, które mają być na granicę posłane, ale dokąd? nie wiadomo. Oznaczone te są dla korpusu kawaleryi

5,000.,

5,000., a na każdego konia 3. par przypada.

Sniegi nader wielkie spadły w *Londonie*, że ulice są pozasypane, mrozy są bardzo tęgie. Subskrypcye są otwarte dla ubogich.

Przy tej porze cena chleba bardzo jest podwyższona: a handlujący zbożem w *Londonie* odebrali od więkzey części zagranicznych korespondentów doniesienia: że Kommissów na skupienie zboża sobie uczynionych skutecznic nie mogą. Przyczyna jest: ponieważ z *Polski* żadnego nie ma wywozu, a w *Ameryce Francuzi* wszystko zboże wykupili.

Na Seffyi Parlamentu dnia 5. projektował Pan *Scheridan* zniesienie *Billu*, który suspenduje prawo nazwane *Habeas Corpus*. ; Wszak mówił, suspendowano to pod tym pozorem: iakby w *Anglii* spisek był iakiś, którego wcale nie było żadnego, ponieważ wszyscy oskarżeni oto za niewinnych są uznani. Ministrowie nie słusznie napełnili niespokojnością kraj, i odjęli tarczę *Brytańskiej* wolności ludowi, co podobnie iak ustanowienie Dyktatora w *Rzymie* w nayniebezpieczniejszych tylko okolicznościach dźiać się powinno. »

Podobnież żywo nastawał na systema szpiegowania. Ministrowie twierdzili: że wyrok przyiężnych za niewinnych uznaiący oskarżonych o zdradę oyczyzny jest wprawdzie ze wszzech miar szanowny, ale ważniejszy jest nierównie wyrok przeszloroczni Izby obiey oświadczaiący: że jest niebezpieczeństwo, i suspenduiący prawo *Habeas Corpus*. Projekt *Scherida* na 185. głosami, przeciw 41. został odrzucony.

Pan *Pitt* oświadczył: iż w krótcie przelożyć ma Bill względem trwania nadal suspensy wspomnionego prawa.

Wszystkie Parlamentu członki dnia 20. bez wyięcia pod karą aresztu muszą być przytomne, ponieważ *P. Grey* projektować będzie: iżby Parlament deklarował formalnie: że terażniejszy forma Rządu w Francyi nie jest tamą zawarcia z nią pokoju,

Pan *Pitt* nie mógł przeszkodzić wnioskowi wzmiankowanemu, oświadczył tylko poprzednie: iż naylepszą jest rzeczą dla bezpieczeństwa Anglii, gdy Francya ieśli nie dawną to przynajmniey bliżką monarchycznę formę Rządu przyi-  
mie.

Dnia

Dnia 6. w Izbie wyższej rysował Graf Stanhope stan Francyi, i iey szkodliki wojenne: Twierdził, że nie jest rzeczą przystojną dla Anglii mieścić się w okoliczności wewnętrzne *Francuzkiego* Rządu.

„Niepodobną mówił jest rzeczą, aby mocarstwo zagraniczne odmieniło we *Francyi* formę Rządu, i jeżeli *Anglia* zamysła o tém, najniesprawiedliwsze ma przedsięwzięcia. *Francya* jest Rzpita, której Rząd rewolucyjny tylko w czasie wojny trwać ma. Armie *Francuzkie* są dobrze umundarowane i opatrzone. Finanse *Francuzkie* są w lepszym stanie, aniżeli *Angielskie*. ( Tu powstał śmiech. ) Nowe systema *Francuzkie* podatowania zasadzone jest na równości. Konfiskaty, Dobra emigrantów, i Kościelne, srebrne statuy, wynoszą w *Francyi* do 400. funt. szter. Prócz tego trzecia część prawie dóbr ziemskich należy do Rządu, które rachować można do 300. mill. funt. szter. To jest zaiste piękny kapitał, do dalszego prowadzenia wojny. Aweźmyż do tego zdobycz w *Niderlandzie*, a uznamy: że Konwencya jest w stanie długo prowadzenia wojny. „